nie będzie końca“, zatwierdził godność królewską Chrystusa.

Skoro więc w tym Roku świętym niejedna zdarzyła się sposobność do ukazania Królestwa Chrystusa, wydaje Nam się, że dokonamy rzeczy szczególnie odpowiadającej Naszemu urzędowi apostolskiemu, jeżeli przychyłając się do prośb wielu kardynałów, biskupów i wiernych, czy to z osobna czy wspólnie wniesionych, zamknijemy ten Rok święty, zaprowadzając w liturgji kościelnej osobne święto Jezusa Chrystusa Króla. Sprawa ta daje Nam tyle radości, że nas zmusza, Czcigodni Bracia do omówienia jej nieco z Wami, do Was zaś będzie następnie należało przystosować do pojęcia ludu to, co powiemy o czci Chrystusa Króla, oraz wytłumaczyć tak te słowa, by jak największe osiągnął owoce z tej dorocznej uroczystości.

DOWODY KRÓLEWSKOŚCI CHRYSYUSA.

Oddawna już istnieje zwyczaj powszechny nazywania Chrystusa Królem, w znaczeniu przenośnem, dla najwyższej doskonałości, którą posiada w stopniu przewyższającym wszystkie rzeczy stworzone. W ten sposób bowiem można powiedzieć, że króluje On w *umysłach ludzkich*, nie tylko wzniosłością swych myśli i rozległością swej wiedzy, ale przede wszystkim dlatego, że On jest Prawdą, i koniecznem jest, by ludzie od Niego prawdę czerpali i z posłuszeństwem przyjmowali; podobnie króluje w *woli ludzi* zarówno dlatego, że w Nim nie tylko świętości wo!i boskiej odpowiada zupełna doskonałość i poddanie się woli ludzkiej, jak i dlatego, że swemi natchnieniami wpływa na naszą wolną wolę, zapalając ją do tego, co najszlachetniejsze. Wreszcie jest Chrystus uznanym za *Króla serc*, dla Jego przewyższającej naukę miłości (Et. III. 19) i dla Jego słodczy i łaskawości, po-

usque adeo ab universitate gentium, ut Christum Iesum, aut amari aliquando contigit aut amatum iri in posterum continget. Verum, ut rem pressius ingrediamur, nemo non videt, nomen postestatemque regis, propria quidem verbi significatione, Christo homini vindicari oportere; nam, nisi quatenus homo est, a Patre potestatem et honorem et regnum accepisse (Dan. VII 13-14.) dici nequit, quandoquidem Dei Verbum, cui eadem est cum Patre substantia, non potest omnia cum Patre non habere communia, proptereaque ipsum in res creatas universas summum atque absolutissimum imperium.

Christum esse Regem nonne in Scripturis sacris passim legimus? Ipse enim dicitur dominator de Iacob oriurus (Num. XXIV, 19.) qui a Patre constitutus est rex super Sion montem sanctum eius, et accipiet gentes hereditatem suam et possessionem suam terminos terrae (Ps. 2.) nuptiale autem carmen, quo, sub regis ditissimi potentissimique specie ac similitudine, verus, qui futurus erat, rex Israel celebrabatur, haec habet: Sedes tua, Deus, in saeculum saeculi; virga directionis, virga regni tui (Ps. 44.) Ut multa id genus praetereamus, alio quidem loco, quasi ad Christi lineamenta clarius adumbranda, praenuntiabatur fore ut regnum eius, nullis circumscribendum finibus, iustitiae et pacis munera locupletarent: Orietur in diebus eius iustitia, et abundantia pacis... Et dominabitur a mari usque ad mare: et a flumine usque ad terminos orbis terrarum (Ps. 71.) Huc vel uberiora accedunt prophetarum oracula, illudque in primis Isaiae pervegatissimum: Parvulus... natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum eius; et vocabitur nomen eius Admirabilis, consilia-

ciągającej umysły. Nikt bowiem z ludzi nie był nigdy tak ukochanym przez wszystkie narody, ani nim w przyszłości nie będzie, jak Jezus Chrystus. Lecz rozważając tę rzecz głębiej, każdy widzi, iż koniecznem jest przyznać Chrystusowi-Człowiekowi tytuł i władzę Króla, w prawdziwym tego słowa znaczeniu. Albowiem tylko jako Człowiek otrzymał od Ojca *władzę i cześć i królestwo* (Dan. VII. 13, 14), bo przecież jako Słowo Boże, będące tej samej substancji co Ojciec, musi mieć wszystko wspólne z Ojcem, i z tego powodu władzę najwyższą i absolutną, nad rzeczami stworzonymi.

Czyż nie czytamy w Piśmie św., że Chrystus jest Królem? On doprawdy nazwany jest księżciem, który ma powstać z Jakóba (Ks. Liczb XXIV, 19, 24), którego Ojciec ustanowił królem góry świętego Sionu, i który przyjmie narody do dziedzictwa i posiadzie krańce ziemi (Ps. 2). Pieśń zaś ślubna w której pod obrazem bogatego i potężnego króla przedstawiony jest przyszły Król Izraela, zawiera te słowa: *Stolica Twoja Boże na wieki wieków, laska prawości, laską królestwa Twego* (Ps. 44). Można by przytoczyć wiele miejsc podobnych; ograniczamy się do tego, które oświetla jasno charakter i królestwo Chrystusa, przepowiadając, że królestwo Jego nie będzie miało końca, a wzbogacone będzie darami sprawiedliwości i pokoju. *Wznijdzie za dni Jego sprawiedliwość i obfitość pokoju... I będzie panował od morza aż do morza i od rzeki aż do krajów okręgu ziemi* (Ps. 71). Tutaj jaśniej jeszcze rzecz rozświetlają przepowiednie proroków a przedewszystkiem to najbardziej znane Izajasza: *Maluczki narodził się nam i syn jest nam dany i stało się panowanie na ramieniu jego i nazwą imię jego: Przedziwny*

rius, Deus, fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis. Multiplicabitur eius imperium, et pacis non erit finis: super solium David, et super regnum eius sedebit: ut confirmet illud et corroboret in iudicio et iustitia, amodo et usque in sempiternum (Isai IX, 6,-7.) *Nec sane alia atque Isaiæ sententia ceteri prophetae vaticinantur: ut Hieremias, praedicens germen iustum ab stirpe David oriundum, qui quidem Davidis filius regnabit rex et sapiens erit: et faciet iudicium in terra (Hier. XXIII, 5.) ut Daniel, qui regnum praeunniat a Deo caeli constituendum, quod in aeternum non dissipabitur... stabit in aeternum (Dan. II, 44.) et haud multo post subiicit: Aspiciebam in visione noctis et ecce cum nubibus caeli quasi filius hominis veniebat, et usque ad antiquum dierum pervenit, et in conspectu eius obtulerunt eum. Et dedit ei potestatem et honorem et regnum, et omnes populi, tribus et linguae ipsi servient; potestas eius, potestas aeterna, quae non auferetur. et regnum eius, quod non corruptetur (Dan. VII, 13—14). Zachariae autem praedictum illud de Rege mansueto, qui, ascendens super asinam et super pullum asinae, Hierosolymam iustus et salvator, gestientibus turbis, ingressurus erat (Zach. IX, 9), nonne sancti evangeliorum scriptores impletum agnoverunt et comprobarunt? — Eadem ceteroqui de Christo Rege doctrina, quam Veteris Testamenti libris consignatam delibavimus, tantum abest ut in Novi paginis evanescat, ut, contra, magnifice splendide confirmetur. Qua in re, ut Archangeli nuntium vix attingamus, a quo virgo docetur, se filium parituram, cui dabit... Dominus Deus sedem David patris eius et qui regnabit in domo Iacob in aeternum et regni eius non erit finis (Luc. I, 32—33), Christus de suo ipse imperio*